
1

一、建设项目基本情况

项目名称 深圳市品良食品有限公司迁改扩建项目

建设单位 深圳市品良食品有限公司

法人代表 麦雄辉 联系人 麦雄飞

通讯地址 深圳市光明区公明街道西田社区第一工业区安立邦科技园 A 栋 101

联系电话 13925239368 传真 ——
邮政

编码
518106

建设地点
深圳市光明区公明街道西田社区第一工业区安立邦科技园 A栋 1楼

A 单元

立项审批部门 原深圳市宝安区环境保护局 批准文号
深光环批【2010】230063

号

建设性质
新建改建扩建
迁建延期补办

行业类别

及代码

C1353 肉制品及副产品

加工

建筑面积
[...]
化系统，油烟经油烟净化系统收集处理后，再通过 45m 排气筒高空排放，油烟净化

率按 90%计。本项目具体油烟产生及排放情况见表 6-2。

表 6-2 烘焙废气污染物排放量

污染源 污染物
风量

（m3/h）
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）
去除率

（%）

烘焙 油烟 5000 1.27 15.26 0.13 1.53 90

3、噪声污染源

项目噪声来源于生产设备的运行，项目搅拌机、灌肠机、切瘦肉机、切肥肉机、

搅瘦肉机、五花肉机等设备的噪声源强为 67-70dB(A)。



25

表 6-3 项目主要噪声源情况表

设备名称
源强（设备 1m 处的噪声

级）
数量 距最近一侧厂界距离

灌肠机 约 65dB(A) 2 台 1m
搅拌机 约 70dB(A) 1 台 1m

切瘦肉机 约 67dB(A) 1 台 1m
切肥肉机 约 67dB(A) 1 台 1m
搅瘦肉机 约 70dB(A) 1 台 1m
五花肉机 约 67dB(A) 1 台 1m

4、固体废物（S）

由工程分析可知，项目主要固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物。

（1）生活垃圾（S2）：项目拟招员工12人，不在项目区内住宿，生活垃圾产生系

数取0.4kg/d•人，则生活垃圾的产生量为4.8kg/d（1.44t/a）；

（2）一般工业固体废物（S1）：根据建设单位生产经验，原料包装废料的产生

量约为 3.5t/a，进行资源回收利用，无法利用的由环卫部门进行清运处理；肉类废

料产生量约为 8t/a，集中收集后交专业公司回收处理。

5、迁改扩建前后主要污染物三本帐分析见表 6-4

表 6-4 项目迁扩建前后“三本账”核算表

污染物种类 污染物
迁改扩建前项

目排放量

以新带老

消减量

迁改扩建

后项目排

放量

增减量变

化

废水（t/a）

生活污水 648 0 129.3 -518.7

其中
CODCr 0.22 0 0.032 -0.188
NH3-N 0.016 0 0.0032 -0.0128

生产废水 90 0 99 +9

其中
CODCr 0.0243 0 0.0267 +0.0024
NH3-N 0.0018 0 0.0020 +0.0002

废气（kg/a）
食堂烟油 3.56 0 0 -3.56
烘烤油烟 0 0 1.53 +1.53

污染物种类 污染物

迁改扩建前
以新带老

消减量

迁改扩建后

产

生

量

利

用

量

处

置

量

产生量
利用

量

处置

量

固体废物

（t/a）

生活垃圾 3.6 0 3.6 0 1.44 0 1.44

一般工

业固体

废物

原料包装

废料
2.5 0 2.5 0 3.5 0 3.5

肉类废料 4 0 4 0 8 0 8



26

七、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)

污染物

名称

处理前产生浓度及产生

量
排放浓度及排放量

大

气

污

染

物

烘烤工序（G1） 臭气 少量 少量

烘烤工序（G1） 油烟
产生量：15.26kg/a

产生浓度：1.27mg/m
3

排放量：1.53kg/a

排放浓度：0.13mg/m
3

水

污

染

物

生活污水（W1）

129.6t/a

CODCr 400mg/L 0.0518t/a 250mg/L 0.0324t/a

BOD5 200mg/L 0.0259t/a 140mg/L 0.0181t/a

SS 220mg/L 0.0285t/a 180mg/L 0.0233t/a

NH3-N 25mg/L 0.0032t/a 25mg/L 0.0032t/a

清洗废水（W2）

99t/a

CODCr 450mg/L 0.0445t/a 270 mg/L 0.0267t/a

BOD5 320mg/L 0.0317t/a 150 mg/L 0.0149t/a

SS 300mg/L 0.0297t/a 200 mg/L 0.018t/a

NH3-N 20mg/L 0.0020t/a 20 mg/L 0.0020t/a

动植物油 150mg/L 0.0149t/a 100mg/L 0.0099t/a

固

体

废

物

生活垃圾（S2） / 1.44t/a 综合利用量：1.44t/a

一般工业固体

废物（S2）
原料包装废料 3.5t/a 综合处理量：3.5t/a

肉类废料 8t/a 综合处理量：8t/a

噪

声

搅拌机、灌肠

机、切瘦肉机、

切肥肉机、搅瘦

肉机、五花肉机

（N1）

机械噪声 65-70dB(A)

东、西、南、北侧厂界噪

声执行《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类标准

其

他
—

主要生态影响(不够时可附另页)

经核实，该项目选址不在深圳市基本生态控制线范围内。项目所在建筑周围植

被较单一，并无珍稀野生动植物。项目产生的废水、废气、噪声和固体废物经治理

后对厂址周围生态环境的影响不明显。



27

八、环境影响分析

（一）施工期环境影响分析：

项目租用已建成厂房，无施工期环境影响问题。

（二）营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

（1）地表水环境影响分析

清洗废水：项目清洗废水排放量为 0.33m3/d(99t/a)，主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油等污染物，产生的污染物和浓度类似于生活污水，因

此清洗废水经隔油池和化粪池预处理后经市政污水管网排向松岗水质净化厂。

生活污水：项目员工生活污水排放量为 0.432m3/d（129.6t/a），主要污染物

为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS，溶解物则含有各种含氮化合物、磷酸盐、硫酸盐、

氯化物、尿素和其他有机物质分解产物；产生臭味的有硫化物、硫化氢以及特殊的

粪臭素。此外，还有大量的微生物，如细菌、病毒、原生动物以及病原菌等。生活

污水一般呈碱性，pH 约为 7.2～7.8。由此构成的生活污水外观就是一种浑浊、黄

绿以至黑色、带有腐臭气味的污水。

生活污水若不经过处理排入水体，其所含污染物将消耗水中一定的溶解氧，使

水体出现缺氧现象，使鱼类等水生动物死亡，而厌氧的微生物大量繁衍，改变群落

结构，产生甲烷、乙酸等物质，导致水体发黑发臭，恶化环境质量。

项目清洗废水经隔油池预处理后和生活污水经厂区化粪池预处理后达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及松岗水质净

化厂设计进水水质标准的较严值后，接入市政污水管网，排入松岗水质净化厂进行

后续处理。

因此，清洗废水和生活污水经上述处理后，对受纳水体环境造成的影响较小。

（2）地表水环境影响评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项目清洗废水

经隔油池和化粪池预处理后以及生活污水经过化粪池预处理后，排入市政污水管

网，最终进入松岗水质净化厂进行后续处理，属于间接排放项目，评价等级为三级

B。可以不进行预测；仅对 a)水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价，

b)依托污水处理设施的环境可行性评价。



28

表 7-2 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式 废水排放量 Q（m3/d） 水污染物当量数 W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q﹤200 且 W﹤6000

三级 B 间接排放 —

（3）措施有效性

本项目生产清洗废水主要来源于原料及设备清洗废水、解冻废水，主要污染物

为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等污染物，类似于生活污水。清洗废水经

隔 油 池 和 化 粪 池 预 处 理 后 达 到 广 东 省 地 方 标 准 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及松岗水质净化厂设计进水水质标准的较严值

后，接入市政污水管网，排入松岗水质净化厂。

生活污水来源于冲洗厕所、洗手等活动产生的污水，属于典型的城市生活污水，

主要污染物成分为 SS、BOD5、CODCr、氨氮，经过三级化粪池预处理后，可达到

广东省《水污染物排放值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及松岗水质净化厂

设计进水水质标准的较严值，满足松岗水质净化厂的进水水质要求。

（4）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目属于松岗水质净化厂服务范围内,周边污水管网已完善,清洗废水类似

于生活污水，经隔油池预处理后也和生活污水一同经厂区化粪池处理达到广东省

《水污染物排放限值》(DB4426-2001)中第二时段三级标准及松岗水质净化厂设计

进水水质标准的较严值后接入市政污水管,最终排入松岗水质净化厂。

松岗水质净化厂选址位于深圳市宝安区燕罗街道茅洲河左岸，燕川桥下约 300

米。其一期已建成规模 15 万 m
3
/d，采用预处理+改良 A2/O 生化沉淀+高效纤维滤池

处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，尾水采用紫外线消毒工艺，尾水排入北侧的茅洲河，主要处理光明、松岗街

道、燕罗街道的生活污水、生产污水和截留河道内受污染的污水，于 2011 年 11 月

投入运行，运转情况良好。松岗水质净化厂二期占地 7.72ha，建成规模为 15 万 m3/d，

建成后松岗水质净化厂总规模达到 30 万 m3/d，采用采用预处理+改良 A2/O 生化沉

淀+高效混凝澄清池深度处理工艺，执行国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）



29

Ⅳ类标准（总氮除外）。目前松岗水质净化厂二期尚未建成，水质净化厂处理规模

为 15 万 m
3
/d。

本项目生活污水排放量为 0.432m3/d，清洗废水排放量 0.33m3/d，占比约为

0.00051%，在松岗水质净化厂的处理能力之内,松岗水质净化厂具有接纳本项目污

水的能力，项目产生的生活污水经过松岗水质净化厂进一步处理后排放,不会对附

近水体的水环境质量产生不良影响。

（5）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见表 7-3。

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

（7）

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

、

清

洗

废

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

清洗废水经

隔油池预处

理后和生活

污水一同经

厂区化粪池

处理后接

入市政管

网进入松岗

水质净化厂

处理

间

接

排

放

WS01

生活污

水处理

设施

+隔油

池化粪

池

WS01
是

口否

企业总

排

口雨水排

放

口清净下

水排放

口温排水

排放

口车间或

车间处设

施排放口

②废水间接排放口基本情况

本项目废水间接排放口情况见表 7-4。

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐

标

废水排放

量/（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳自然水体信息

汇入受纳自然

水体信息处地

理坐标

经

度

纬

度
名

称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

经度 纬度



30

（mg/L）

1 WS01 / / 0.02286

松

岗

水

质

净

化

厂

间

歇

排

放

0:00-2

4:00

松

岗

水

质

净

化

厂

CODCr 50

113°

51'30

.18"

22°

47'59

.77"NH3-N ≤5（8）

③废水污染物排放执行标准

本项目废水排放标准见表 7-5。

表 7-5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 WS01

CODCr
广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26－

2001）中第二时段的三级标

准及松岗水质净化厂设计

进水水质标准的较严值

280

NH3-N
40

④废水污染物排放信息表

本项目废水污染物排放信息见表 7-6。

表 7-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/

（mg/L）

日排放量/

（t/d）

年排放量/

（t/a）

1 WS01
CODCr 250 0.000197 0.0591

NH3-N 25 0.000017 0.0052

⑤水环境影响评价结论

根据分析，清洗废水经隔油池预处理后和生活污水一同经厂区化粪池处理后达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）中第二时段的三级标

准及松岗水质净化厂设计进水水质标准的较严值后接入市政管网排入松岗水质净

化厂深度处理。通过采取上述措施，项目营运期产生的废水不会对项目附近地表水

体水质产生明显不良影响。

2、大气环境影响分析

（1）根据工程分析，烘烤废气主要为烘烤过程中产生餐饮油烟与气味。

根据工程分析，项目预计产生的油烟量约为 15.26kg/a。

项目应在烤房安装一套油烟净化系统，油烟经油烟净化系统收集处理后，再通



31

过 45m 排气筒高空排放，油烟净化率按 90%计算（设计风量 5000m
3
/h）。项目油烟

废气经收集和处理后高空排放，有组织排放的油烟的排放量为 1.53kg/a，排放浓度